1. EGRESSI ITAQUE SUNT OMNES (id est, plurimi, omnes qui commode domo abesse egredique poterant) AD DOMINUM IN MASPHA. — Quatuor erant urbes in Judea dicte Maspha, id est, specula, ait Abulensis, qui Galaaditicam hic intelligit. Melius alii accipiunt illam quae erat in confinio tribus Judae et Benjamin; haec enim erat vicina Gabaae, quam punire volebant, aequae ac urbi Silo, ubi erat tabernaculum foederis cum arca, quod ex Maspha videri poterat. Erat enim Maspha in loco alto quasi specula; unde ibidem dicuntur « congregati ad Dominum, » eminus in tabernaculo supra arcam residentem. Adde in tota Synagoga simul collecta ad causam piam, uti hic erat, deus aderat, illique praeerat. Unde ad eam convenientes dicebantur « congregari ad Dominum. » Hinc et alias saepius Hebraei comitia celebrarunt in Maspha, ut patet I Reg. VII. 10; Jerem. XI. 1; Ma-

chab. III. 47, ubi et causa additur cum dicitur: « Locus orationis erat in Maspha ante in Israel, » q. d. Esto in Silo esset tabernaculum cum arca, tamen in Maspha erat Synagoga, sive locus orationis, ideoque eo quasi ad Synagogam sive prosceniam conveniunt Israelitae. Unde Rabbinum Synagogarum originem referunt ad Synagoga celebrem et principem, quae erat in Maspha.

2. OMNESQUE ANGULI POPULORUM. — hoc est omnes populi habitantes in suis locis, quasi angulis. Sic hodie vocantur Cantones, id est, Anguli Helvetiorum. Rursum et potius omnes anguli, id est, omnes primores, praefecti et duces populorum, omnes principes tribuum, ait noster Salazar in Proverb. cap. I, vers. 21, num. 229. Hinc anguli stringunt continentque totam domum. Hinc angulus pro principe sumitur, ut cum

Christus dicitur « factus in caput anguli, » et esse « lapis angularis, » id est, columna, basis et princeps Ecclesiae, Psal. CXXVII. 22, et Matth. XXI. 42; et cum Isaias ait cap. XIX. vers. 13: « Deceperunt Aegyptum angulum (id est principem) populo- rum. » Et Zacharias, cap. I, vers. 4: « Ex ipso angulus, » hoc est, ex Juda prodibit princeps, patet Judas Machabaeus. Similia sunt Sophoniae, III. 6, et I Reg. XIV. 38.

12. ET MISERUNT NUNTIOS AD OMNEM TRIBUM BENJAMIN, — per universas urbes et cognationes Benjaminitarum.

13. INVENTIQUE SUNT VIGINTI QUINQUE MILLIA DE BENJAMIN. — Hebraeus et Chaldaeus habent 25 millia, quibus consentit Lyranus et Abulensis. Sed Septuaginta aequae ac Latina Romana constanter legunt 25 millia: atque his plane consentit numerus cesorum et superstitium vers. 35 et 47. Denique facile מֵסֵפֶת chamissa, id est quinque, depravari potuit in מֵסֵפֶת vesissa, id est et sex.

16. QUI (incola Gabaa) SEPTINGENTI ERANT VIRI FORTISSIMI, ITA SINISTRA UT DEXTRA PRELIANTES, ET SIC FUNDIS LAPIDES AD CERTUM JACIENTES, UT CAPITULUM QUOQUE POSSET PERCUTERE. — Est hyperbole, q. d. Peritissimi erant fundae, ut ea jacentes lapidem, certo scopum confingerent. Ita Lyranus, Abulensis, Cajetanus. Tales quoque erant incolae Balearem insularum, qui a teneris exercebantur in jactu fundae, adeo ut pueri jentare non possent, nisi jentaculum eminus positum funda deiecerint, teste Strabone. Audi quid de Commodo Imperatore scribat Herodianus: « Cervos et damas, item corrigera alia praeter tauros, currens pariter ipse atque insequens impetebat, ac praeventa fuga certissimis ictibus prosternebat. Leones vero et pantheras, aliaque id genus nobilissima animalia, currens in orbem superne jaculis confodiebat, sic ut nec telum quispiam secundum, nec vulnus viderit nisi lethiferum. Nam ut primum se fera concitaverat, statim illum vel in fronte vel in corde sauciabat, nullo praeterea usus scopo, neque ad aliam corporis partem telo destinato, sic ut pariter cum vulnere ipso conficeretur. » Plura tamen peritorum sagittariorum exempla recensit Thren. III. vers. 12.

18. JUDAS SIT DUX VESTER. — « Judas » id est, tribus Juda, ejusque princeps.

23. FRATRES MEOS. — Hostes vocant fratres, ut ostendant quod, licet vitio sint puniendi, natura tamen est diligenda, ait Lyranus. Hinc hostis olim erat hospes; unde Italicum hoste.

QUIBUS ILLE RESPONDIT: ASCENDITE AD EOS ET INITE CERTAMEN. — Mira Dei ordinatio: jubet enim undecim tribus semel cesas a Benjaminitis ad 22 millia vers. 21, iterum eos aggredi, et ab eis rursus caedi ad 48 millia vers. 25, et tamen ille bellum justum piumque agebant.

CUR HOC? Prima causa fuit, ut praeterita eorum peccata castigaret, ac nominatim quod permittissent idolum Michae: item cultum Baalim et

Astaroth, cap. II et III. Ita Hebraei, Lyranus et Abulensis.

Secunda innuitur vers. 22, quod scilicet nimis in sua fortitudine et numero confiderent: ut discederent Dei esse victoriam, eamque ab eo dari saepe paucis et debilioribus contra plures et potentes.

Tertia, ut castra undecim tribuum, in quibus multi erant scelerati, a face expurgaret; itaque digna redderet, quibus victoriam largiretur, ut quae probaret et excitaret eorum fidem et obedientiam, quae sane hic magna fuit; nam licet secundo caesi, tertio tamen bellum Dei jussu instaurarunt, ideoque victores evaserunt. Audi S. Gregorium, lib. XIV Moral. cap. XIII: « Quid est quod in ultionem sceleris inflammatur Israel, et tamen prius ipso prosternitur: nisi quod prius ipsi purgandi sunt, per quos aliorum culpae feriuntur; ut ipsi jam mundi per ultionem veniant, qui aliorum vitia corrigere festinant? » Confirmat exemplo adulterae, cujus accusatoribus ait Christus Dominus: « Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat, » Joan. cap. VIII. 7, de quibus S. Gregorius: « Ad aliena, inquit, puniendi peccata ibant, et sua reliquerant. Revocantur itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigant, et tunc aliena reprehendant. »

Denique ut ostenderet se supremum esse necis et vitae omnium Dominum; itaque omnes sacro sui metu et reverentia percelleret, ut et factum est. Vide Origenem, homil. 14 in Numer. S. Augustinum, lib. V De Civit. cap. XXI et XXII; Salvianum, lib. De Providentia; S. Gregorium, lib. XXI Moral. cap. III; S. Ephrem, tom. I, serm. De Patientia.

Similibus de causis Deus permisit, in bello contra Pharaonem infidelem inito, occidi Josiam piissimum regem Juda; et Ladislaum regem Hungarorum ab Amurathe Imperatore Turcorum in clade Varnensi; ac S. Ludovicum regem Francie, volentem recuperare terram sanctam, a Soldano Aegypti capi, et in secunda expeditione peste mori, ut miram ejus patientiam aene- ret, eamque toti mundo ostenderet, et mox in caelis coronaret, quam sane praee aliis heroicis ejus virtutibus ego admiro et venero. Sic S. Bernardus ante S. Ludovicum, jussu Dei incitavit Christianos ad capessendam eandem in terram sanctam expeditionem, quae tamen male cessit caesis Christianis. Unde S. Bernardus a multis impostor audivit; sed ipse se tutatus est, ostenditque per miracula hanc fuisse Dei voluntatem, ut ipse citans hanc Israelitarum geminam cladem narrat lib. II De Consid. ad Eugenium, sub initium.

26. JEJUNAVERUNTQUE DIE ILLO USQUE AD VESPERAM. — Ex hoc loco et ex II Regum cap. I et IX, liquet Hebraeos in jejuniis solitos jejunare usque ad vesperam. Ex qua consuetudine fluxit superstitionosa observatio Saracenorum, Turcorum et Judaeorum posteriorum, qui, cum jejunant, non

ante cibum sumere solent, quam stellam Veneris sive Hesperum (hanc enim colunt Saraceni) conspexerint, ut de Judeis refert S. Hieronymus, libro II *Contra Jovin.*, et Tertullianus, lib. *Contra Psychicos*, sub finem. De Saracenis idem liquet ex cap. II *Alcorani*.

Ad vesperam quoque olim jejunabant Christiani: unde in hujus rei memoriam etiamnum vespere in jejunio quadragesime ante prandium recitantur; quasi prandium, quod deinde sequitur, non tam prandium quam cena sit.

37. QUI CUM REPENTE. — Intricatus est hic ordo et series historie, sed cum sic extrices et digeris cum Lyrao et Abulensi. Israelite se dividerunt in tres turmas sive partes, inaequales tamen: una fuit insidiarum, quae posita erat a tergo urbis Gabaa, quam in omnibus aliis urbibus et viculis Benjamin, idque clarius liquet in Hebraeo. Fecerunt ergo tribum Benjamin anathema, quale praecipitur faciendum in crimine publice idololatrie, *Deuter.* XIII, 45. Et quamquam hic legi illius et vindictae metas modumque undecim tribus excesserint occidendo mulieres et parvulos innocentes; divina tamen providentia id permisum est ad puniendam Sodomiticam et effrenam Gabaanorum libidinem, simul et rebellionem audacem et temerariam unius tribus Benjamin contra caeteras undecim.